Dei, qua velit, vel non velit, cum influxum suum continuare. Hinc sit ut nulla res, in quam Deus statuit suum influxum continuare, possit petire, aut via illa interimi.

Potò hic influxus nihil est aliud, quam quædam continuatio creationis, vel operatio creationi aequivalens. Unde, ut Sancti Patres affirmant, *non membris virtutis est mundum conservare, ne in nihilum relabatur, quam cumdem ex nihilo producere.*

3. Quia statuit mundum, Angelos, & homines in eternum conservare, influxum suum substantificum immutabiliter continuando.

P R E C A T I O.

Ad Deum Conservatorem.

Ex lib. 10. de Perfect. cap. 7.

Figmentum tuum sumus omnes, & opus manuum tuarum; tu plastes & fector noster: quidquid sumus, possumus, habemus, à te acceptimus; tua sunt omnia, qui omnium es artifex & inventor. Omnia de nihilo extraxisti, ex profundo tenebrarum, & abysso non-entis. Suspendisti ea in esse, in lumine vultus tui; ut singula juxta species & formas suas fulgeant mentibus nostris, tuamque Majestatem insinuant. Sed quia suopte mutu & ex se, in nihilum, unde educta sunt, propendunt; non satis est id semel esse factum, sed assidue manus tua teneri, & substantifico influxu tuo fovesi opus habent, ut beneficium, quod semel cum esse

esse inciperent, acceperunt, omnibus momentis rursus accipient. Sicut pondus in aëre suspensum assidue teneri debet, & si vel ad ictum oculi dimittatur sibi, deorsum ruit: ita tota creaturatum universitas, omnipotenti dextera tua continuè in esse & natura teneri debet; & si vel ad momentum laxaveris manum tuam; statim in nihilum suum corruet, & velut umbra peribit.

Igitur benedicite omnia opera Domini Dominio: laudate & superexaltate eum in sancta. Sed quare? Non tantum quia ipse dixit, & facta sunt; ipse mandavit, & creata sunt; verum, quia continuò dicit, & continuo sunt; quia continuò mandat, & continuò creantur. Benedicite ergo centesies millies omnia creata Domino; quia centosies millies omnium creator est Dominus. Amen.

CONSIDERATIO IV.

*De Infinitate Dei.**Affectu congratulationis, & gaudii de bonis Dei.*

Deus ratione essentiae est *infinitus*; non solum in aliquo genere perfectionis, ut in ratione potentiae, sapientiae, sanctitatis, iustitiae, misericordiae, &c. sed *absolutè* in omni genere perfectionis; atque adeò in toto genere entis. I. Tamquam causa fecunda, in qua tota entis amplitudo (quæ infinitas omnium generum species, & singularum specierum infinita

finita individua complectitur) eminenter existit ; ac proinde omne id , quod intellectu Angelico, vel etiam divino per modum entis concipi potest . Unde à S. Gregorio Nazianzeno Deus dicitur esse *pelagus effentie immensus* . Ibi infiniti mundi ; infinitæ species Angelorum sine fine sursum excurrentium ; infinitæ nationes populorum : infinitæ species animalium ; infinitæ species , ac varietates plantarum, metallorum , lapidum , gemmarum ; infinitum aurum & argentum ; infinitæ magnitudinis uniones , & omnis generis lapides pretiosi ; infinitæ species colorum , picturarum, symphoniarum , odorum , saporum , & delectabilium carnis sensusque tangendi . Ibi infinitæ regiones , & urbes ; infiniti campi , & silvae ; infiniti agri , & horti ; infiniti montes & fontes : infinita maria , & fluminæ ; infinita palatia , & templæ : infinita omnis generis supplex, omnem superans æstimationem . Denique quidquid pretiosi , pulchri , splendidi , delectabilis mente concipi potest , ibi continetur , & possidetur copia infinita . Hæc enim omnia , & infinita alia , quæ nulla mens creata conciperet queat , ita in Divina essentia , sapientia , & omnipotentia existunt , & lucent menti Divinæ , ut unico nutu voluntatis suæ possit ea in quantavis multitudine , & magnitudine , foris producere . Unde qui Deum possidet , et illa omnia possidet , illisque in Deo altissimo modo fruitur .

. 2. Dicitur *absolutè infinitus* ; quia ipse solus per se , omnibus illis infinitis , quæ in ejus essentia , sapientia , potentia , eminenter continentur , etiam si

etiam si acta foris existent, est infinitè excellentior, sublimior, major, pulchrior, amabilior. Imò omnia illa simul sumpta & considerata, sunt instar nihili in comparatione Divine excellenter. Unde qui Deum possidet, eoque fruatur, incomparabiliter magis gaudet ejus solius possessione, quam si omnia illa extra Deum possideret: & omniam illorum pulchritudine, splendore, gloria, commoditate frueretur. Deus enim illi est instar omnium, & infinitè amplius quam illa omnia.

Ex eo quod Deus sit infinitus secundum infinitam, consequens est, ut ipse quoque necessariò sit infinitus secundum omnem rationem perfectionis, quæ ipsi competit: nempe secundum magnitudinem, potentiam, sapientiam, sanctitatem, benignitatem, misericordiam, justitiam, pulchritudinem, &c. Ratio est, 1. quia essentia infinitæ non congruat ejusmodi perfectiones nisi in gradu, & perfectione infinita. Debent enim esse commensurabiles adæquatae ipsi essentiæ, ex qua nostro modo concipiendi quodammodo videntur manare. 2. Quia per unicam simplicissimam formam omnino infinitam, & illimitatam Deo competunt istæ perfectiones: non enim sunt veræ proprietates ex essentia præmanentes, sed sunt ipsam esse divina per se subsistens, à nobis inadæquatè concepta; ac proinde una simplicissima deitatis forma.

Quomodo autem singulæ perfectiones in uno genere, dupli ratione sint infinitæ, nempe intensivæ, seu quasi intensivæ, & objective; & utro-

& utroque modo Deus illa à se , & non ab aliquo alio habeat , alibi explicatum est .

P R E C A T I O .

De Infinitate Dei.

Ex lib. 1. de Perfect. cap. 7.

Domine Deus meus , Deus magne & terribilis , Deus immensæ majestatis ! Tu pelagus infinitum essentiae , bonitatis & beatitudinis , omne esse & omne bonum in te concludens , & ab æterno eminenter anticipans , & prehabens , tamquam fons totius entitatis . Tu fundamentum possibilium omnium , esse superefficiare omnium quæ sunt , & quæ non sunt : sine quo non solum nihil potest esse actu , sed nec potestate ; nec ullam habere rationem concepibilem , vel intelligibilem . Tu omnium principium , omnium finis , omnium conditor & formator , omnium sustentaculum , omnium locus , omnium ævum , duratio , terminatio , ordinatio , connexio , concordia , consummatio . In te omne bona Angelorum pariter & hominum , atque totius naturæ , quæ est , & quæ non est . In te omnis gloria & dignitas , omnes divitiae & thesauri , omnes voluptates & consolations , omnes deliciae , omnia gaudia , omnes beatitudines . Tu Deus meus & omnia mea , Deus cordis mei , & pars mea , Deus in æternum .

CON-

CONSIDERATIO V.

De Incomprehensibiliate Dei.

Affectus admirationis.

Dicitur *Incomprehensibilis*, quadruplici ratione. 1. *Intellectus*; quia nulla creatura, etiam cum lumine gloriæ, quantumvis magno, potest illum comprehendere: hoc est, ita illum cognoscere, ut nihil ipius lateat intuitu, seu cognoscentem: semper enim infinita, immo infinites infinita restabunt, quæ distinctè non cognoscentur, seu concipientur: nempe infinitæ rerum notiones & conceptiones; infinitæ rerum complacentiæ, ut ad res possibiles terminantur; infinita de creta, praesertim conditionata; infiniti modi, quibus essentia divina est imitabilis. Et quamvis hæc omnia à mente creata in Deo distinctè viderentur per lumen aliquod gloriæ, quale est lumen animæ Christi; (quod omnino est impossibile) adhuc tamen Deus propriè, & perfectè non comprehenderetur: quia illa cognitio claritate non adæquaretur essentiæ divinæ; nec per eam cognosceretur Deus tam perfectè & clarè, quam est cognoscibilis; sed infinitè ab hac claritate deficeret, cum sit finita. Unde ei non adæquaretur, nec esset perfectè comprehensiva; sed solum secundum quid: nempe quoad multitudinem objectorum; non quoad claritatem & perfectionem cognitionis.

Dicitur etiam *Incomprehensibilis intellectus*,

Et alia ratione: nimis, quia nullus intellectus creatus, quantumvis sublimis, potest viribus naturæ illum attingere, ita ut illum clarè videat, aut cognoscat, sicut in se est; sed quantumvis mente ascendat in altum, semper infinitè aberit ab eius clara cognitione.

2. Est *Incomprehensibilis affectus*: quia nulla mens creata potest illum amare, honorare, æstimare, laudare, revereri, quantumdigne est. Sed ipse omnem amorem, honorem, estimationem, laudem, reverentiam omnis creaturæ, etiam omnium Beatorum, infinitè superat. Ecclesiastici 43. v. 30. & sequentibus.

3. Est *Incomprehensibilis loco*: quia cum sit immensus, nullo spatio, quantumvis magno, concludi potest.

4. Est *Incomprehensibilis tempore*: quia cum sit æternus, est ante omnem durationem conceptibilem, & quidem sæculis infinitis. Similiter est post omnem durationem conceptibilem sæculis infinitis.

P R E C A T I O.

Ad Incomprehensibilitatem Dei.

Ex lib. 2. de Immortalitate animæ,
cap. ult.

IN te, & ex te, & per te, & ad te sunt omnia, & tu supra omnia. Omni enim magnitudine tu diffusior, omni æternitate antiquior, omni potentia fortior, omni luce clarior, omni pulchritudine gratiolor, omni voluptate dulcior,

dulcior, omni honore sublimior, omni secreto interior, omni altitudine celior, omni profundo inferior. Tu summas simul & optimus, prae-
stantissimus & benignissimus, misericordissimus
& iustissimus, secretissimus & praesentissimus,
pulcherrimus & fortissimus, stabilis & incom-
prehensibilis, immutabilis & omnia mutans :
numquam novus, numquam vetus, innovans
omnia, & in vetustatem deducens superbos, &
nesciunt; semper agens, & semper quietus :
omnia creans, nutiens, & perficiens : omnia
portans, implens & protegens : omnibus supe-
rior & inferior, interior & exterior : superior
per gubernationem, inferior per sustentatio-
nem : interior per peccationem, exterior
per circumdationem.

*Quis sicut Dominus Deus noster, magnus &
laudabilis nimis ! Tu neque loco terminari,
neque tempore circumscribi, neque intellectu
capi, neque affectu prehensari, neque ab ulla
hominum vel Angelorum satis estimari, jatis
amari, satis laudari potes. Quis sicut Domi-
nus Deus noster ?*

CONSIDERATIO VI.

De Invisibilitate Dei .

Affectu praesentie diuina .

IMmortalitati conjungit Apostolus *invisibil-*
itatem, cum ait: *Regi saeculorum immor-
tali, & invisibili, soli Deo, honor &
gloria, 1. ad Timoth. 1.*

Di-

Dicitur *Invisibilis*; 1. quia nullis oculis corporis videri potest: nimirum prout est in se. Quia res omnia spiritualis, est extra objectum visus corporalis.

2. Dicitur *Invisibilis*: quia à nullo intellectu creato vi lumenis naturalis, clarè ut est in se ipso, videri potest: neque ullus intellectus est possibilis qui id viribus naturæ possit. Hoc modo invisibilis est omni creaturæ, & soli sibi visibilis ac notus. Et sic videtur Apostolus Deum vocare *invisibilem*, loco jam allegato.

3. Dicitur *Invisibilis*: quia et si à mente creata per lumen gloriæ aliquo medo clarè videri possit, non tamen visione comprehensiva, qua nihil lateat videntem. Omnis enim visio Beatorum infinitè abest ab ipsius visione comprehensiva: & ipse infinitè omnem illorum visionem superat. Hoc modo quidam Patres dicunt Deum omni creaturæ *invisibilem*, & ignorantem: & sibi soli notum, ac *visibilem*.

P R E C A T I O.

Ad Invisibilitatem Dei.

Ex lib. 2. de Perfect. cap 4.

UT quid errat anima mea, Domine Deus,
quarens te exterius, qui es interius; &
quid multum laboro querens te extra te, cùm
tu habitas in me, si tantum desiderem te!
Circumivi vios & plateas civitatis hujus
mundi quarens te, & non inveni; quia male
quaesi, vite foris, qui es in me. Ah! quoies misi

K 2 nun.

*nuntios omnes, & sensus exteriores ut quare-
rem te, & non inveni; quia male quarebam
te: tu enim intus es, & tamen ipsis ubi intra-
veras, nesciebant.*

Converte, obsecro, cor meum ad te intror-
sum in fundum animæ meæ, ubi silente creatu-
tarum strepitu, & importunarum cogitationum
cessante tumultu, tecum commorer, te semper
præsentem certam, & amem, & venerer, & vo-
cem tuam audiam, tibi miseras exilii mei ex-
ponam, & solatium apud te inveniam. Num-
quam presentiæ tuæ me capiat oblivio, lux
mea, dulcedo animæ meæ: numquam obli-
scar tui, sed semper quocumque me converto,
mentis meæ oculis obverseris. Totus ubique
præsens es, & radios præsentiæ tuæ diffundis
per singula. Sicut enim invisibilis anima in
hominibus se foris aperit per motus & opera-
tiones, quæ exteriùs parent in corpore, sic ut
ipsius præsentiam clare cognoscamus: ita tu,
qui omnium es vita supervitalis, & omnium es
se superefficiente, te satè manifestè prodis per
ipsam creaturarum speciem, in qua elucet ad-
mirabilissimæ sapientia & potentia tua. Quid enim
aliud est omnis creatura, quam impressio quæ-
dam & imitatio eternorum conceptuum mentis
tuæ? Tu enim sigillum primævum & univer-
sale, creatura vero veluti forma ex impressione
sigilli resultans: non in solida aliqua materia,
quæ detracto sigillo valeat speciem retinere;
sed quasi in fluxa & evanida, in nihilo. Unde
ne ad momentum quidem constare potest, si si-
gillum absit: sed assidua præsencia & impres-
sione est opus. Agnoscam igitur præsentiam
tuam

tuam in omnibus , qui in singulis delitescens ,
esse & speciem omnibus assidue suppeditas .
Amen.

CONSIDERATIO VII.

*De Ineffabilitate Dei.**Affectu amoris & Zeli.*

INeffabilis dicitur ; 1. quia nullis verbis, nullis sermonibus exprimi potest prout in seipso est ; etiamsi tot libri scribantur , quot etiam totus mundus capere non posset .

2. Quia non solum nullis verbis externis representari potest ; sed etiam , quia nulla mens creatæ absque lumine gloriæ potest illum, ut est in se, concipere ; ac proinde nec verbis internis illum sibi vel aliis representare . Omnis enim conceptus mentis creatæ quo illa Deum absque lumine gloriæ concipit, infinitè abest à genuina ejus representatione . Unde infinitè melius est unum verbum , quo Beati Deum sibi in mentibus suis representant, & exprimunt, quam omnis sapientia hominum , & Angelorum . Hoc modo non est ineffabilis Beatis ; sed nobis , & Angelicæ naturæ, extra beatitudinis statum .

3. *Ineffabilis* dicitur ; quia adeò est sublimis, infinitus, & immensus, ut neque à Beatis per lumen gloriæ adæquate , seu comprehensivè ullo verbo mentis exprimi , aut repræsentari possit ; sed solum à seipso : & hoc modo est ipsi etiam Beatis ineffabilis .

PRECATIO.

*Ad Ineffabilitatem Dei.*Ex lib. 2. de Immortalitate animorum,
cap. ult.

OIneffabilis Deus, quis potest de te loqui,
¶ quis potest silere de te? Da aliquid fa-
ci, Deus meus, qui linguas infatuum facies
esse dispersas, & aperte ora mutorum.

Quam mirè & benignè nobiscum agis, ô in-
finita Majestas! Tu solem tuum oriri facis
super bonos & malos, & pluis super justos &
injustos. Tu in perduelles, qui leges tuas pro-
gulcant, nomen tuum blasphemant, providen-
tiam pernegant, Ecclesiam oppugnant, copio-
sè thesauros tuæ bonitatis effundis, omnibus
hujus vitæ copiis eos locupletans, & ad peccati-
tentiam, ut etiam æternum particeps fiant,
invitans. Quæris nos cùm nihil debet tibi.
Amas, nec æstuas: zelas, & securus es: irasceris,
& tranquillus es: poenitet te, non doles: ope-
ra mutas, & non mutas consilium. Numquam
inops; & gaudes lucris: numquam avarus, &
usuras exigis. Reddis debita, nihil debens:
donas debita, nihil perdens. Et quid dicimus,
Deus meus, vita mea, lumen & dulcedo cordis
mei? quid dicimus, cùm de te loquimur; qui su-
pra omne eloquium ineffabilis, supra omnem
mentem incomprehensibilis? Sed hoc ipsum de
te dicendum & cognoscendum erat, te omni
eloquio & cogitatione esse præstantiorem. Væ
omni-

omnibus qui ignorant te ! Vix, vix omnibus, qui cùm norint te, non serviant tibi, non servant sanctissimas leges tuas ! Vix, vix, vix omnibus, qui oppugnant, vel contemnunt (ut faciunt hereticis & atheis) salutarem doctrinam, quam per Filium revelasti, & per sponsam ejus Ecclesiam Catholicam nobis proposuisti ! Tu qui fons es omnis boni, lucem miserationum tuarum super miseras istorum omium memores es funde, ut advertant cæsitudinem & errores suos : ut videant æternæ salutis discrimen, quod certissimè illis impenderet : ut amplectantur lucem doctrinæ tuæ, quam per Ecclesiam omnibus proponis ; & sic illuminati tuam Majestatem ac providentiam agnoscant, timent, amant, laudent, venerentur, & hic pro tempore hujus vitæ, & postea in omnem æternitatem. Amen.

CONSIDERATIO VIII.

De Immortalitate Dei.

*Affectu aspirantis ad bonum
immortale.*

IMmortalis dicitur : 1. quia cùm ita sit simplex substantia per se subsistens, non potest ullo modo mori per dissolutionem: sicut homo moritur, quando anima solvitur à corpore. Verum hæc immortalitas est Deo communis cum omnibus naturis simplicibus per se subsistentibus : quæ quia simplices sunt, non possunt disfandi in partes essentiaz: & quia per se subsistant, non pendent ab aliquo subiecto, ad cuius interi-

K 4 cum

tum vel alterationem, debeant perire ; sicut omnes animæ seu vitæ tam animalium quam planarum, corpore destructo debent perire : quia separatae à subjectis, nullam possunt habere functionem, ac proinde illis non est debita conservatio.

2. Dicitur propriè *immortalis* : quia natura sua talis est, ut nullo modo possit desinere esse, aut amittere vitam suam. Cætera verò omnia natura sua talia sunt, ut omnem vitam suam, & naturam, & totum esse suum possint amittere: unde Apostolus 1. ad Timoth. 6. *qui solus habet immortalitatem*. Ratio est : quia cùm Deus sit ens primum, summum, & fundatum omnium; non potest ullo modo esse dependens ab aliquo alio : ac proinde non potest desinere esse, aut amittere vitam per subtractiōnem influxus, seu dependentiæ ab aliqua causa. Itaque natura sua est omni modo *immortalis*. Cætera verò omnia (etiam Angeli & beati, quorum natura & vita videtur maximè *immortalis*:) cùm natura sua dependeant ab assiduo Dei influxu, quo ipsa cum tota sua vita naturali & beatae creaturæ, formantur, & conservantur; etiam natura sua talis sunt conditionis, ut possint amittere vitam utramque, & desinere esse, Deo, qui illa liberè conservat, influxum suum subtrahente. Unde Angeli, et si à Philosophis, & Theologis Scholasticis absolute dicantur natura sua *immortales*; eò quòd nihil in se habeant quod possit illis mortem adferre, & quia nulla res creata potest illos perire, cùm sint naturæ simplices per se subsistentes; tamen à SS. Patribus dicuntur natura sua esse

esse mortales, & sola Dei benignitate ac gratia immortales. Ubi *gratiam* vocant liberum & gratuitum Dei influxum, quo naturam eorum conservat: qui tamen, quia naturæ eorum est debitus, non est supernaturalis, sed naturalis. Dicitur autem *gratianus*; quia non est ex meritis ipsorum; sicut et creatio gratuita est. Itaque sunt natura sua immortales respectu potentiae creaturarum; & sunt natura sua mortales comparatione ad potentiam divinam.

3. Dicitur *Immortalis*; quia prorsus immutabilis: ita ut non solum non possit amittere vitam, sed nec quicquam aliud eorum quæ ipsi insunt: non enim potest ei quidquam detrahi, vel de majestate & magnitudine, vel de gloria & gaudio, vel de luce & sapientia, vel de pace & tranquillitate animi, vel de affluentia bonorum omnium. Nihil etiam in consiliis & decretis ejus immutari intrinsecus in mente ipsius potest. Quod si vel minima immutatio in ipsum cadere posset, jam non esset immortalis, quoad omnia; nam in omni mutatione, qua aliquid amittitur, veluti mors quedam, secundum id quod amittitur, intervenit.

P R E C A T I O.

Ad Immortalitatem Dei.

Ex lib. 7. de Perfect. cap. 3.

O quando mortale hoc induet immortalitatem, & corruptibile hoc incorruptionem? Verè corpus quod corruptitur aggravat animam, nisi tu, Domine, subloves nos; et spiritus tuus promptus erigat hanc carnem infirmam. Acue, Domine, desiderium meum ad immortalia bona, & animum rede rebus infinitis alioarem.

Trahe mentem meam ad te, ò bonitas immensa: adstringe eam tibi supra creatu omnia vinculo insolubili, nexu amoris æterno. Quid enim quæram aut optem extra te, qui omnis bona es plenitudo, & fons, & finis, & suavitas, omni bono melior & excellentior? Ergo cæteris neglectis semper te cogitem & amem, tibi inhæream, & in te commorer, te laudem & benedicam, & omnes vires animæ meæ, omnisque vita mea serviat tibi. Vilescant mihi omnia transitoria propter te, & chara mihi sint omnia tua, & tu, Deus meus, supra omnia. Perfice me secundùm altissimum beneplacitum tuum in cognitione & amore tui, & transfer me totum in te ipsum, ut unus tecum spiritus efficiar. Amen.

CON-

CONSIDERATIO IX.

*De Altitudine Dei.**Affectu unionis cum Deo.*

Deus dicitur *Excelsus & Altissimus*. 1. *U*er causa omnis celsitudinis & sublimitatis, quæ est in rebus creatis; sive ea sit ratione loci & magnitudinis; quo modo cœli excelsi dicuntur: sive ratione officii & dignitatis; sicut Principes, Reges, Pontifices, excelsi sunt: sive ratione naturæ; sicut Angeli, qui rebus omnibus corporalibus longè sunt excelsiores: sive ratione perfectionis & status; sicut beati, & imprimis humanitas Christi, deinde Beata Virgo Mater Christi. Omnis hujus celsitudinis ordinator, limitator, distributor, ac largitor est Deus, qui omnes partes universi corporei & incorporei pulcherrimo ordine distribuit.

2. *Quia ipse sedis verè sublimis & excelsus*: nam omnis celsitudo quæ est in rebus creatis, ipsius celsitudini comparata, non est celsitudo; sed solum imago; vel umbra celsitudinis ipsius. Omnes enim Reges, & Principes, immo omnes Angeli, & beati, sunt servi illius, & magistrorum natura sua: quamvis ipse sua benignitate, per communicationem spiritus sui, oq[ue]s in filios adoptarit, & nomine filiorum appellat.

3. *Proptissime dicitur excelsus & altissimus*; quia ipse & secundum essentiam suam, & secundum omnes suas perfectiones, est infinitè elevatus supra omnem creaturam non solum

actu existentem, sed etiam supra omnem pos-
sibilem, & mente conceptibilem; quantum-
vis ea sublimis, potens, sapiens, magna, pul-
chra, sancta concipiatur. Unde non solum
dicitur *Altissimus*; quia excelsior, vel altior
omnibus aliis, sed quia infinitè altior: adeò ut
inter supremam creaturam existentem, & ip-
sum, sint infiniti gradus specierum Angelica-
rum sursum tendendo. Idem dicendum de gra-
dibus beatitudinis. Unde omnis creatura quan-
tumvis excelsa, est infinito, ut sic dicam, inter-
vallo infra ipsum locata; et si in eodem spacio.
Hinc sit ut inter creaturam, & ipsum Deum, sit
infinitum quoddam intervallum, non distan-
tia loci, sed naturæ seu gradus; quod Mysti-
ci Theologi *solitudinem* vocant.

P R E C A T I O.

Ad Altitudinem Dei.

Ex lib. 3. de Perfect. cap. 4.

Ascendo spiritu, ascendo è mente super
omnem altitudinem locorum, officio-
rum, naturarum, statuum, & te Deum
meum quoq[ue] qui in altissimis habitas. Cona-
tem me, cum electis suis ad te volare, jura,
Domine, & tecum rapi.

Tange apicem animæ nostræ radio lucis
tuæ, & mentem nostram trahe sursum ad te su-
pra omnium mutabilium sphæras, supra Solis
annique vias, supra omnia bona creata, &
vinculo charitatis insolubili adstringe tibi; ut
neque

neque mors, neque vita; neque paupertas, neque divitiae; neque gloria, vel ignominia; neque voluptas, vel profundum; neque ipsæ inferorum portæ & universa diaboli tormenta valent eam convellere, aut à te separare. Amen.

CONSIDERATIO X.

*De Immensitate Dei.**Affectu gaudii de bonis Dei.*

Immensus dicitur ratione magnitudinis & extensionis: quia ita in omnem partem, sursum, deorsum, antrosum, retrorsum, dextrorum, sinistrorum extenditur, & quasi diffunditur, ut nullis locorum spatiis, nullis terminis circumscribi queat: quæ res est valde stupenda. Cogita extra mundum spatum mille leucarum in omnem partem extensem; adhuc ulterior est Deus. Cogita centum millium leucarum, ulterior est Deus. Cogita mille millions leucarum, Deus ulterior invenitur. Cogita tot millions leucarum, quot arenæ in omnibus littoribus; quot guttæ in omnibus aquis; imò quot pulvisciuli necessarii ad implendum totum universum; adhuc Deus infinitis leucarum millionibus ulterior existit; idque perfectissimè & completissimè: nempe in tribus personis; & cum omnibus suis perfectionibus, opibus & donis, quæ in ipso eminenter continentur. Denique nullum spatum tam magnum ab ulla mente creata concipi potest, quin Deus infinitè sit major; infinitè extra & ultra illud,

illud, in omnem partem diffundatur; non per partes, sicut aëris, vel ad aliud corpus; sed per se totum, & per suas (ut ita loquar) totalitates, sicut spiritus; ita ut in puncto quolibet totius spatii sit totus, non quasi fluctuans aut mobilis, sed firmiter prorsus & immobiliter, tamquam omnium fundamentum.

Tota magnitudo universi, respectu magnitudinis & extensionis Dei, est instar unius parvae guttae ad immensitatem oceani, vel unius pulvisciuli ad vastitatem totius mundi; ut insinuatur Sap. 11. v. 23. ubi dicitur: *Tamquam momentum statera, sic est auctoritas orbis terrarum; Et tamquam gutta roris angelicani, qua descendit in terram.* Imò, ut verius dicam, nulla inter Dei & universi magnitudinem & extensionem est proportio; cùm magnitudo extensionis divinæ, infinitè excedat non solum magnitudinem universi; sed etiam omnem magnitudinem ab intellectu creato conceptibilem.

Neque his obstat quod magnitudo corporalis & spiritualis son videantur posse comparari; quia et si non possint comparari in natura, possunt tamen in ratione extensionis; ut passim Philosophi & Theologi tradunt de anima & corpore, de Angelis & eorum locis adæquatiss. *Ratione immensitatis sua* passim in Scripturis Deus dicitur *magnus*, & *magnitudinis eius non esse finis*. Convenit tamen ei appellatio hæc etiam secundum alia attributa. Est enim magnus potentia, magnus sapientia, magnus sanctitate, maiestate, & cæteris perfectiōibus. Unde quando in Scripturis absolutè *gnus*

gnus dicitur, intelligendum est esse magnum; immensum, & infinitum, secundum omnes perfectiones quæ ei conveniunt, ut Psalm. 47. *Magnus Dominus & laudabilis nimis, in civitate Dei nostri, in monte sancto eius.* Magnus, potentia, sapientia, sanctitate, iustitia, misericordia: Soc. Psal. 94. *Quoniam Deus magnus Dominus, & Rex magnus super omnes Deos.* Simili modo esse infinitum, immensum, æternum, immutabilem, immortalem, incomprehensibilem, convenient illi non solum ratione essentiae, sed etiam secundum omnia attributa, (quod valde considerandum est) & secundum proprietates personales.

P R E C A T I O.

Ad Immenitatem Dei.

Ex lib. 2. de Perfect. cap. 4.

MAgnes es, Domine, & laudabilis valde, & magnitudinis tuæ non est finis: excelsior cælo, latior mari, profundior abyssis, implexus omnia, circumdans omnia, & tanquam sphæram modicam totum hoc universum palmo circumpleteens. Tu sphæra incomprehensibilis, cujas centrum ubique, ambitus & circumferentia nusquam, ut quidam Philo-Sophus rectè dixit, si sensu intellelixis.

Omnia Iacorum spacia occupas intera & extra mundum, fundamen ipse, sedes & spatiu omnis spaci, extendens & substituens primum, omnium spaciem & intervalorum tam possibilia-

sibilium quam realium immensitatem , tamquam prima omnium basis , cui omnia iónixa . Neq; enim cælum dumtaxat extendis , & hujus mundi capacissimam vastitatem : sed eniro quodam modo etiam hoc ipsum spatiū , in quo mundum condidisti, expandis, non alio sancे intervallo quam magnitudinis tuae . Hæc est prima & fundamentalis capacitas , spatioſitas , ſea laxitas , in qua omne aliud spatiū conſtare debet , & cujus ratione immensum spatiū creatæ menti eſt imaginable: ſicut æternitas tua eſt prima & originalis duratio , omnis durationis conceptibilis fundamentum ~ Neque ſolam in immensum diffuſus , intervallum ſubtendis & extendis immensum : ſed etiam in omnibus & ſingulis hujus universi rebus & locis , in omnibus punctis designabilibus totus es collectus , totus complectus , totus præſens , totus interior , cum universa potentia , ſapientia , bonitate , cæterisque perfectionibus tuis , & cum omnibus donis & opibus tuis , quibus creaturem tuam beare & ornare potes . Lates intra ſingula totus , affiduè omnia creans , formans , conſervans , & tenens intrinſecū in luce ipsius eſſe , ne in suas tenebras & in nihilum relabantur ; & ad te convertens per instinctum boni .

Benedicat te , Domine , immensitas tua , & ſupereminens magnitudo tua magnificet te ! ſi anima mea per infinitum ſpatium diſfundetur , optaret in ſingulis punctis ejusdem ſpatii novum cælum fieri animarum laudantium , & gaudentium de bonis tuis . Jam nunc cum omnibus illis magnificat anima mea Dominum , & utiwan in aeternum ! Amen .

CON-

CONSIDERATIO XI.

De Bonitate Dei.

Affectus complacentia in bono inoreato.

Bonus dicitur: 1. ut fons bonorum omnium: ab ipso enim descendit omne bonum Angelorum & hominum, ac totius universi, in statu naturæ, gratiæ, & gloriæ: & omne bonum creatum est tenuis quædam participatio & exigua scintilla infiniti illius boni. Ipse est auctor omnis perfectionis ac convenientiæ, ratione cujus dicitur bona alteri, cui est conveniens.

2. *Formaliter*; quia in ipso est plenitudo omnis boni conceptibilis à mente creata: adeò ut nullum bonum, nulla perfectio, nulla excellentia concipi possit, quæ in ipso in summo gradu, & cum infinito excessu non continetur. In ipso infinita lux, infinita potentia, infinita sapientia, infinita pulchritudo, infinita suavitas, infinitum gaudium, infinita gloria, infinita beatitas, infinita sanctitas, infinita justitia, infinita misericordia. Indò ipsem est hæc omnia altissimo & simplicissimo modo per simplicissimam essentiam suam.

3. Dicitur *bonus*, per excellentiam: quia ita excellenter bonus est, ut super omne bonum quod à mente creata concipi potest, infinitè sit elevatus, nulli bonorum similis: adeò ut, omne bonum conceptibile de ipso sit potius degandum, quam affirmandum.

PRE-

P R E C A T I O. I.

Ad Bonitatem Dei.

Ex lib. 7 de Perfectione cap. 3.

Bonus Dominus & amabilis validè , & bonitatis ejus non est finis . Non hoc aut illo modo , non hoc vel illo genere boni bonus est Conditor omnis boni ; sed absolute , sine principio , sine fine , sine limite , sine modo , sine mensura omne bonum anticipans , & unicè complectens .

Nemo tibi id prior dedit , ut retribuas ei , & gratiam referas ; sed à teipso habes , simplex & primæva bonitas , unde omnia boni dulcedinem pro suo captu sugunt . Tu enim es ipsa boni plenitudo & universitas , omnis boni fontalis origo , cui omnia à suprema substantia creatam usque ad extremam materiam omne bonum suum acceptum ferre debent . Nihil illorum per essentiam rotum bonum suum obtinet ; sed multis opus est , ut vel in suo dumtaxat genere , & intra limites suæ naturæ sint perfecta & completa . Tu per simplicissimam essentiam , omnem excellentiam , omnem perfectionem , omnem beatitudinem , omne bonum possides , nec præter te ipsum opus est tibi re aliqua . Illorum bonum angustum est , & finibus certi generis circumscriptum ; adeò ut aliorum bona in seipsis non comprehendantur . Unde è infinitis rebus nobis ad vitam opus est ; cùm singulæ parùm per se præstent . Tuum vero ,

verò, hoc est, simplicis essentiæ tuæ bonum est immensum, redundantissimum, ad omnia per se sufficientissimum. Cùm enim sis ipsa primordialis origo omnium; nihil est à quo ratio boni iti te littari aut circumferiri possit. Sicut igitur essentia tua, & potentia, & sapientia infinita est, omni carens limitatione; quia prima, quia à nullo, ac proinde non habens unde limitetur: ne etiam bonitas & perfectio tua limite caret; quia prima est, nec ab ullo pendens unde limitationem accipere possit. Omnis enim limitatio rationis per se illimitata debet fieri à causa efficiente. Quare cùm perfectiones quæ in te sunt, nullam causam efficientem habeant, necesse est eas omni limitatione carere.

Si taliter bonus es, Domine, qualiter ego malus sum; cur non amo bonitatem tuam? Cur amo guttulam, aut stillulam boni, id est, aliquam rem creatam; O non amo oceanum omnibus boni, id est, Creatorem meum? Modò, modò amo te, ò bonum super omne bonum, in quo mihi bene complacitum est: ò bonitas increata, ò Deus meus, quem opto amare in perpetuas aternitates.

P R E C A T I O.

Ad eamdem, ibidem.

Quanta vis supereminentis bonitatis tuæ , ad cuius vel tenuem radium , vel umbratilem speciem , tanto impetu currit omnis creatura ! Singula enim suum quoddam bonum appetunt , & ad illud omni conatu feruntur ; quod bonum nihil est aliud quàm vestigium quoddam tenue bonitatis tuæ . Hoc universam creaturam trahit , hoc tantos motus in mundo excitat : quidquid enim in universa creatura movetur , quidquid agitur , quidquid operatur , boni appetitu movetur , agitur , operatur . Si umbra tenuis tanto trahit impetu ; quanto trahet ipsa veritas ? Illa , inquam , pulchritudo & bonitas infinita clare conspecta .

Domine, trah me post te, nec umquam permittas me separari à te, neque modo, neque in eternum . Amen .

C O N S I D E R A T I O X I I .

*De Dulcedine Dei .**Affectu quietis in Deo .*

DUcis dicitur ; i. tamquam fons & causa omnis dulcedinis tam corporalis , quàm spiritualis . Quidquid enim dulce , suave , amabile , & delectabile est in rebus creatis , ab ipso est ,

est, tamquam tenuis participatio immensæ illius dulcedinis.

2. Quia non solum omne objectum dulce & delectabile ab ipso est; sed omnis etiam delectatio, omnisque sensus dulcedinis in Angelis, hominibus, & animalibus, ab ipso est: ipse enim facultatem animæ dulcedinis & delectationis capacem finxit & formavit; & pariter formavit omne objectum delectabile, & omnem proportionem congruentiam & convenientiam, quam objectum illud habet ad illam animæ facultatem: & simul illi cooperatur, ut dulcedinem objecti percipiat. Itaque ipse est causa omnis delectationis.

3. Quia in ipso est æterna & infinita dulcedo omnium beatorum spirituum, & omnium animorum beatorum: idque duplice ratione; nempe objectivè, & effectivè. Objectivè: quatenus ipso fruendo & gustando, summo gaudio toti perfunduntur. Effectivè, quatenus ipse est auctor luminis gloriæ, quo Deum clare vident, & habitus charitatis, quo illum summè amant. Hinc enim sequitur illud gaudium & immensa illa delectatio de bonis Dei, seu gustus beatus illius immensæ suavitatis.

4. Quia ipse sibi ipsi est infinita dulcedo, tum objectivè, tum formaliter. Objectivè; quia ipse est objectum infinitæ dulcedinis, in quo omne dulce, & delectabile eminentissimè continetur. Formaliter; quia ipse de se ipso infinitè gaudet, & delectatur; & se ipsum comprehensivè videndo, à se ipso infinitam delectationem, & infinitum gaudium haurit. Imò, ipse est infinitus amor, & infinitum gaudium,

de

438 CONSIDERATIONES

de se ipso, ut sic loquar, conceptum. Præter hos modos, JESUS dicitur *dulcedo cordium* in Jubilo nobilissimo B. Bernardi etiam meritorie: quia Passionis suæ amaritudine, nos ab æternæ damnationis amaritudine liberavit, & ad æternam infinitamque dulcedinem divine gloriae traduxit.

P R E C A T I O

Ad Dulcedinem Dei.

Ex lib. 7. de Perfect. c. 3.

IN sc omnes deliciae & voluptates, omnes recreatus & amoenitates, omnia solatia & gaudia, omnis pulchritudo & felicitas, omnis beatitudo & consummatio. A te omnia dulcia suam trahunt dulcedinem, & omnia pulchra suam pulchritudinem, omnia lucida suum splendorem, omnia viventia suam vitam, omnia sentientia suam sensiōnem, omnia viventia suum vigorem, omnia intelligentia suam notionem, omnia perfecta suam perfectionem, omnia quomodolibet bona suam speciem & bonitatem.

Quid per bona fluxa, vel ista vel illa, inquietè vagaris infelix anima? quid carpim varijs delibas mella? Transvolat ad Deum qui est omne bonum, & in quo quietissime ipsa dulcedo in suo forse gustatur. Da mihi ita sapere, à Deus mens. Amen.

C O N-

CONSIDERATIO XIII.

*De Pulchritudine Dei.**Affectu grati stuporis.*

Pulcher dicitur; i. tamquam fons omnis pulchritudinis in Angelis, & hominibus: in cælis, & elementis; in animalibus, & plantis; in gemmis, & margaritis; & ceteris rebus omnibus: omnia enim suam pulchritudinem & speciem tam internam, quam externam; tam sensibilem, quam intelligibilem, ab ipso, per ipsius sapientiam acceperunt.

Sunt autem *septem gradus pulchritudinis.* **Primus** & infimus est pulchritudo *externa*, quæ cernitur oculis; ut in gemmis & floribus; in specie & forma animalium; in viris & feminis; in stellis, luna, sole, &c Hæc est pulchritudo, quam mortales tantoperè mirantur, & sequuntur.

Secundus gradus est in pulchritudine *interna* carum formarum, unde pulchritudo illa *externa* promanat. Hæc incomparabiliter major est, & mirabilior: quia in simplici forma & virtute, ineffabili modo continetur tota illa varietas, quæ exterioris in floribus, plantis, animalium structuris, coloribus & figuris, aliisque in rebus appareat. Sic in virtute seminis continetur tota structura, figuræ, & colores plantarum, & animalium.

Tertius gradus pulchritudinis est in virtutis ani-

animalium, seu animabus sentientibus : in una enim simplici forma continetur vis sensuum, vis imaginationis, & appetitus sensitivi. Quæ omnia sunt ita admirabilia, ut mens humana ne centesima quidem ex parte ea capere possit. Anima sentiens ita est elevata supra vegetantem, ut plus sit pulchritudinis in una sentiente, quam in omnibus vegetantibus simul junctis.

Quartus gradus est in anima rationali, quæ incomparabiliter est pulchrior, quam animæ sensitivæ omnes simul junctæ.

Quintus gradus est in natura Angelica, quæ adhuc longè sublimior ac splendidior est anima rationali.

Sextus gradus est Beatorum, quorum pulchritudo superat pulchritudinem totius universi, etiamsi tota in unam formam colligatur.

Septimus gradus est pulchritudinis divinæ, in qua omnis pulchritudo naturalis, & supernaturalis, corporalis & spiritualis omnium rerum creatarum & creabilium, eminentissimè & unitissimè continetur. Hæc simul collecta in unum, comparatione illius est instar nihili. Unde conspectus divinæ pulchritudinis incomparabiliter amplius recreabit, & oblectabit beatos, quam aspectus gloriæ Sanctorum & totius curiæ cœlestis, ac totius universi quamvis etiam hinc incredibilem voluptatem hausturi sint.

2. Dicitur pulcher ; quia ipse formaliter est infinita pulchritudo, infinitè vineens omnem pulchritudinem creatam, & creabilem ; & omnem eam quam ipsa mens divina extra se con-

concipere potest. Unde est infinitè amabilis & delectabilis, & habet vim infinitam alliciendi mentem ad sui amorem: & quamvis re ipsa non trahat mentes Beatorum infinitè, eò quod visio non sit perfectionis infinitæ; ita tamen potenter trahit, ut omnes necessariò illum ament; nec possint ullo modo suspendere, aut cohibere amoris actum. Verùm quò major hæc necessitas amoris, eò mens beatior.

P R E C A T I O.

Ad Pulchritudinem Dei.

Ex lib. 6. de Perfect. cap. 6.

Deus meus, Amor ex quo omnes amores fluunt; cur non absumor hoc igne amoris tui! Deus meus, Bonitas ipsa, per quem bona sunt omnia qua bona sunt; quare non amem te, cùm sola amoris materia sit bonitas! Deus meus, Pulchritudo, à quo omnis pulchritudo: quare non amo te, cùm pulchritudo sic rapiat omnium corda ad se!

Tu fons omnis pulchri & amabilis, omnis formæ & speciei, omnis ordinis & proportionis, omnis congruentiæ & concordiæ, omnis sympathiæ & antipathiæ. Tu omnibus in rebus naturam & speciem finxisti, & in omnium rerū partibus consensum & analogiam, numerum & ordinem, mensuram & modum statuisti. Tu primævum signaculum omnium, omnia penetrans puritate & subtilitate tua, intrinsecus formans pariter & disponens omnia in omnibus.

L Et

Et quamvis attingas à fine ad finem , à summis ad extrema , teque in omnia inseras ; non tamen permisceris alicui , nec ullius attactu inquinaris , sed in tuo nitore , & sinceritate perfidas .

Domine , fecisti omnia qui pulcher es , pulchra sunt enim ; qui bonus es , bona sunt enim ; qui es , sunt enim : sed neque ita pulchra sunt , neque ita bona sunt , neque ita sunt , ut tu Creator eorum . Cujus comparatione neque pulchra sunt , neque bona sunt , neque sunt . Serò te amavi , o pulchritudo antiqua & nova ! Serò te amavi ! Vix anima mea audaci , qua speravit , si à te recessisset , se aliquid melius habituram ! Versa & reversa , & intergum , & in latera , & in ventrem ; & dura sunt omnia , & tu solus requies .

CONSIDERATIO XIV.

De Sanctitate Dei .

Affectu eminentis imitationis .

Sanctus dicitur ; 1. ut causa & fons omnis sanctitatis viæ & patriæ ; hominum , & Angelorum : omnis enim sanctitas ab ipso est , tamquam ab infinito fonte puritatis & sanctitatis .

2. Dicitur *Sanctus* , ut objectum & mensura omnis sanctitatis . Cùm enim ipse sit infinita puritas , & infinitè spiritualis , quò quis magis ad illum accedit per cognitionem & amorem , eo sanctior est . Ipsum enim cognoscere , & amare ,

re, eique amore sincerissimo inhætere, vera & formalis sanctitas est, qua omnis mens creata formaliter sanctificatur, & sancta dicitur.

3. Dicitur *Sanctus*, non solum objectivè, sed etiam formaliter. Cùm enim vera & formalis sanctitas consistat in cognitione, & amore ipsius; & ipse se ipsum infinitè cognoscat, & amet, & fruatur; manifestum est ipsius sanctitatem esse infinitam, & ipsum infinitè sanctum; imò ipsum esse ipsam sanctitatem infinitam; cùm ipse sit cognitio, amor, & fruitio sui infinita.

4. Dicitur *Sanctus*; quia quidquid ad rationem sanctitatis pertinet, ipse à seipso habet, idque cum infinita perfectione; cùm enim duo ad eam requirantur, amor, & objectum seu puritas objecti; Deus utrumque à se habet. Ipse enim est amor infinitus sui; & ipse est objectum infinitæ puritatis, in cuius amore consistit formalis sanctitas. Itaque ipse est infinita sanctitas, tum formalis, tum objectiva: ipse per essentiam suam est mensura omnis sanctitatis & suæ & omnium Angelorum ac hominum: ipse per amorem sui formaliter sanctus est, & ipsa sanctitas, & fons sanctitatis.

P R E C A T I O.

Ad Sanctitatem Dei.

Ex lib. 8. de Perfectionib. cap. 4.

Nemo usquam tibi nisi per sanctitatem placuit: nemo qui ea prædictus & ornatus;

tibi umquam displicuit . Hæc sola filios tibi facit, & regni heredes: huic soli consortium gloriæ & beatitudini stua promissum, & ante tempora sæcularia præparatum: ad hanc ab æterno à te prædestinati sumus in Christo , ut simus sancti & immaculati in conspectu tuo, & æterna hereditate digni .

Non potentiam , non sapientiam, non maiestatis tuae celsitudinem, sed sanctitatem tuam nos imitari voluisti , cùm sic præcepisti : *Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum.* Decet enim ipsum puritatis & sanctitatis fontem, omni puritate priorem , omni sanctitate sanctiorum ministros habere sanctos , & ab omni peccati labe immunes . Sed unde nobis, qui luteas domos incolimus , & in terrenis usu & cogitatione assidue versamur, tanta puritas , ut dignè in conspectu & obsequiis tuis versari possimus ? Si enim cælestes illi spiritus ab omni corporeæ concretione segregati , & ipsis cælis mundiores, adhuc infinitè absunt ab ea puritate quæ ministerio tuo congruit ; quanto nos intervallo ab ea distamus, qui ab illis incomparabiliter superamur ? Sed hæc est benignitas tua , quæ servos suos, licet peccatores, & terrenorum pulvere adspersos , non rejicit : sed potius ad se allicit, ut labes abstergat , tenebras illuminet , affectus sanctificet , & dignos præsentia vultus tui pro modulo naturæ mortalis efficiat . Non requiris à nobis quod sanctitatis tuae celsitudini est debitum , sed quod nostræ mortalitatis imbecillitati consentaneum .

Supple, Domine, quod deest nobis, & fac, ut crescamus in justitia & sanctitate, quoniam filii

*filii sanctorum sumus, & voluntas tua est
sanctificatio nostra, & qui sanctus, est ut san-
ctificetur adhuc. Amen.*

CONSIDERATIO XV.

De Simplicitate Dei & Puritate

Affectu transformationis in Deum :

Simplex dicitur: 1. quia est expers omnis compositionis, tam accidentariæ, quam essentialis: non enim est concretus ex corpore & anima; ex materia & forma, sicut animalia & plantæ: neque ex partibus integrantibus, sicut omnia corporalia, sive substantiæ sint, sive accidentia: neque in eo est compositio subjecti, & formæ accidentalis: sicut in omnibus substantiis creatis, etiam Angelis, qui tamen inter omnes res creatas sunt simplicissimi: neque compositio modi & modificati, sicut in omnibus rebus creatis tam accidentibus quam substantiis. Cùm enim omnes sint limitate & imperfectæ, egent variis modis quibus intersece limitentur, vel aliis uniantur, ut sic perficiantur; vel statim debitum consequantur. Omnia enim corpora & accidentia corporalia, quæ sunt in mundo, habent modum quemdam extensionis, densitatis, raritatis, limitationis, secundum quantitatem, figuram, & situm in loco. Omnes substantiæ spiritales, & earum formæ accidentiales, sunt definitæ & conclusæ certo spatio, ultra quod non possunt se extendere: intra quod infinitis modis possunt se contrahere.

Omnis formæ tam substantiales, quam accidentariæ habent modum quemdam inhaesionis, informationis, & unionis cum suo subjecto, & omnia subjecta habent unionem cum suis formis & accidentibus. Omnes partes rei continuæ habent modum quemdam unionis inter se. Similiter omnes gradus formarum quæ possunt intendi & remitti, habent quamdam inter se unionem per intimam quamdam & mutuam penetrationem & cohaesionem. Secundum hosce modos, in rebus creatis quotidie fiunt innumerabiles mutationes, quibus semper aliter, & aliter se habent; quarum omnium Deus prorsus est incapax: cum omnino sit illimitatus, & per essentiam suam undeque perfectus, & supra omnia creata infinitè elevatus, ita ut à nulla re creata affici vel tangi queat.

2. *Simplex* dicitur, non solum quia est expertis omnis compositionis, sed etiam quia est infinitè purus, subtilis, ac spiritualis; & supra omnia corporalia & spiritualia sua puritate infinitè elevatus. Quò enim res aliqua est purior, & subtilior, eò est simplicior. Unde etsi clementa sint expergia omnis compositionis essentialis, ut multi tenent, & hac ratione sint æquè simplicia; tamen si puritatem spectemus, aliud alio est simplicius. Aqua enim est simplicior terra; & aér, aqua; & cæli priores ac simpliciores elementis. Quare cùm essentia divina sit infinitè puritatis ac sublimitatis (ut potest, purus actus infinitè elevatus non solum supra omnia corpora, sed etiam supra omnes spiritus creatos & creabiles) merito infinitè simplex censenda est; ita ut omnes, spiritus Angelici,

gelici, ipsius comparatione, non videantur esse spiritus, sed naturæ crassæ, impuræ & concretæ instar corporum. Ratione hujus & subtilitatis & simplicitatis fit 1. ut ipse omnia penetrare, & pervadere possit, & omnibus rebus intimè præsens existere; omniaque intus in abscondito creare, formare, conservare, perficere, tenere, & omnibus occultissime cooperari. Vide lib. Sapientiæ Cap. 7. v. 22. & 23.

2. Ratione hujus simplicitatis fit, ut Deus sit infinitè perfectior & excellentior, quam si haberet omnes perfectiones per diversas formas inter se compositas & unitas. Quia infinitè perfectius, & excellentius; & sublimius est, habere omnes perfectiones per unam simplicissimam formam, quam per formas diversas; formæ enim diversæ sunt limitatæ secundum certam speciem; unde non possunt constituerre Deitatem, vel esse ipsa Deitas. Illa vero forma, quæ in summa simplicitate omnem perfectionem continet, necessariò est illimitata & infinita, & ens à se; unde est ipsa Deitas.

P R E C A T I O.

Ad Simplicitatem & Puritatem Dei.

Ex lib. 7. de Perfect. cap. 3.

VAB miseris, qui extra te per rerum insima-
rum multiplices classes, & inextricabilem
multitudinem, divitias, voluptates & honores,
tanto labore, tanta solicitudine, tanto æternæ
salutis periculo querunt!

Poterant hæc omnia in te multò feliciùs &
faciliùs invenire & possidere, non ad hujus
dumtaxat vitæ breve momentum, ut hæc mun-
dana; sed per totam æternitatem. In te enim
hæc omnia sunt purissima, & simul collecta,
& immensa. In te est auri decus, gemmarum
pulchritudo, latifundiorum fructus, hortorum
amoenitas, palatiorum magnificentia, oppi-
dorum opulentia, regnorum gloria. Quid-
quid in his omnibus est suave, gloriosum, ho-
norificum, amabile, id totum in te copiosissimè,
purissimè, unitissimè & sempiterne continetur,
omnibus imperfectionibus, quæ in creatis bo-
nis reperiuntur, semotis.

*Si ita est, quid mihi est in celo, & à te quid
volui super terram, Deus cordis mei, & pars
mea Deus in æternum? Concede mihi, ò uni-
cum bonum meum, & omne bonum, te unum
quarere, te unum invenire, te unum amare,
te uno frui, te unum tota anima possidere, &
in hac vita, & in altera. Amen.*

C O N-

CONSIDERATIO XVI.

*De Immutabilitate Dei.**Affectu perseverandi in obsequio
Dei.*

IMmutabilis dicitur; i. ut causa omnis firmitatis, & immutabilitatis in rebus creatis. Ipse enim mundum, totumque universum in suo esse, in suo loco, in statu gloriæ, quam peracto judicio universali, virtute divina accipiet, immutabiliter in æternum conservabit: similiter Angelos & homines, quod ad naturam ipsorum, & statum gloriæ vel damnationis attinet.

2. Quia nulla quantumvis minima potest effici accessio vel decessio: non substantiæ, non potentiæ, non magnitudinis, non perfectionis, non intellectiæ, non volitionis, non loci, non situs, non modi alicuius, qualiscumque demum is sit. Perèant omnes homines, omnes Angeli, totus mundus, omnia redeant in nihilum; ipse nihil in se amittet, ipse æquè plenus gaudio, plenus beatitudine, & omnibus bonis affluens erit. Omnia enim illa retinet in luce sapientiæ, & in omnipotentia virtutis suæ, in qua illi semper omnia sunt præsentia, eaque immutabiliter possidet, ita ut nullo modo possint ipsi excidere; & ad minimum nutum ipsius omnia rursum in suis naturis existente, iphius servient. Unde rerum omnium interitus nihil ei damni adferre potest; quod insinuatur

L s Psalmo

250 CONSIDERATIONES

*Psalmo 91. Cùm exorti fuerint peccatores si-
cuit fœnum, & apparuerint omnes qui operan-
tur iniquitatem ; ut intereant in saculum
saculi. Tu autem altissimus in eternum, Do-
mine. Quasi dicat : Tu ex interitu illorum,
nihil de tua celitudine & gloria amittes.*

Ratio immutabilitatis ipsius est ; quia quid-
quid se habet vel habere potest , habet actu per
suam essentiam . Unde non potest ei novi ali-
quid accedere vel decadere , nisi essentia ali-
quo modo varietur, quæ prorsus est immutabi-
lis ; utpote infinitè supra omne mutabile ele-
vata .

PRÆCATIO I.

Ad Immutabilitatem Dei.

Ex lib. 3. de Perfect. cap. 4.

Tibi Regis aculorum immoreali & invisi-
bili, apud quem non est transmutatio, nec
vicissitudinis obumbratio , soli Deo & Domi-
no meo , honor & gloria ab omni creatura in
terra & in cælo, & supra omnem creaturam, in
altissima & inaccessible luce sapientiae & Divi-
nitatis tuæ . Tu omnis immortalitatis & stabi-
litatis auctor , tu glutem & nexus omnium .

Per te Angelicæ naturæ & animæ rationales
immortales & inexterminabiles constant . Per te
cælorum firmitas , qui solidi velut ære fusi
sunt . Per te terra in eternum stat , suis li-
brata ponderibus in medio universi , tamquam
centrum immobile . Per te elementorum & ma-
teriæ

teriæ indissolubilis natura. Tam potenti manu his omnibus speciem impressisti, ut nulla arte eradi; tam validè contines intrinsecus, & cohædere facis, ut nulla vi possint dissipari.

Interea nos sicut aqua dilabimur, & tan-tum inconstans stabiles sumus, in omnem casum pronissimi. Sed tu, Domine, qui posuisti firmamentum in medio aquarum, qui mare-rubrum in marmoreos parietes exexisti, con-firma super nos oculos tuos, & da nos in co-lumnam ferream, & murum aneum. Adde fidei nostra robur, spes nostra firmitatem, charitati nostra constantiam, & in omni bo-no opere perseverantiam. Amen.

P R E C A T I O II.

Ad eamdem, ibidem.

AUfer à nobis mentis inconstantiam, ne in bono proposito fluctuemus, neve umquam deseramus quod semel à nobis bene occæptum. Nihil enim magis noxiū ad profectum, quam instabilitas animi nusquam consistentis, & levi momento huc illuc instar arundinis impulsi:

Obstantes, quid existis in anima men-videre, quid existis videre: Certè nihil aliud nisi arundinem verso agitatam; & folium, & lanuginem, omni flatu mobilem. Sed quamdiu sic & sic in diversa, per diversa rapiar? O columna cali, quis mihi dabit, ut velut hederæ vobis innitar, vobis inherēam, per vos ascendam ad immutabilem Domum? Non desinam invocare vos, donec ponam in

252 CONSIDERATIONES

*petra pedes meos , nec amplius moveantur
vestigia mea .*

CONSIDERATIO XVII.

*De Deo , ut est Pater futuri
saeculi . Isai . 9 .*

Affectu filialis amoris .

Hoc nomen convenit Christo duplicitatione ; secundum humanitatem , & secundum divinitatem : & quatenus secundum divinitatem ei tribuitur , convenit etiam toti Trinitati . Dicitur itaque *Pater futuri saeculi* .

1. Quia est auctor & propagator omnium justorum & filiorum Dei , qui erant futuri tempore novi Testamenti ; & omnium bonorum istius status : sicut enim omnes Judæi secundum carnem propagati sunt ex Jacob , per duodecim filios , veteris Testamenti Patriarchas ; ita omnes justi , qui sunt Judæi & Israëlitæ spiritales , propagati sunt à Christo , qui fuit verus Israel , per duodecim Apostolos , novi Testamenti Patriarchas . Vocatur autem hoc tempus , saeculum venturum ; quia tempore veteris Testamenti erat in summa expectatione .

2. Altiori modo ; quia est auctor & parens omnium beatorum hominum , qui in futuro saeculo post resurrectionem regnabunt in cœlo . Ab ipso enim omnia sua bona acceperunt : ipse eos ab æterna morte liberavit , ipse illis omnia

sa-

salutis media , omnemque gratiam, qua vitam æternam obtainere possent , meruit.

Itaque ipse est auctor omnis gloriæ corporis & animæ , qua in cælo fulgebunt . Ipse inter Sanctos erit sicut Sol inter sidera . Quare cùm ipse suis meritis sit causa hominibus illius beatissimi status, & omnis gloriæ , quam ibi obtinebunt, meritò dicitur *Pater futuri sæculi* .

3. Dicitur *Pater futuri sæculi* secundūm divinitatem . Nam divinitas causa fuit quodd Christus genus humanum redemerit ; & à divinitate merita vim illam nos salvandi habuerunt . Denique divinitas est causa principalis efficiens omnium donorum gratiæ & gloriæ , & illius certissimi status . Unde Christus quatenus Deus , non solùm est *Pater futuri sæculi* , qua parte hoc sæculum complectitur homines beatos ; (sicut quando consideratur ut homo) sed etiam qua parte complectitur Angelos . Nam Angeli omnem suam gloriam , & esse suum deiforme habent à Christo , non ut est homo , sed ut est Deus . Unde omnes sunt filii Dei , utpote deificati & deiformes per dona gloriæ .

P R E C A T I O .

*Ad Deum , ut est Pater futuri
sæculi .*

Ex lib. 9. de Perfect. cap. 5.

*S*æpè dixi, Domine , quia ego servus tuus :
Ego servus tuus , serviam tibi omnibus
die-

*diebus vita mea: jam clamabo, Abba Pater,
amabo te, quia ego filius tuus, & filius ancil-
la tua, id est, Matris tua, id est, Ecclesiae tuae,
id est, Congregationis hujus sanctae tuae. Et
quare non amem te?*

*Siquidem reducere nos per amorem institui-
sti in nostrum principium, unitate tuae bonitati
& pulchritudini, transformare in te ipsum. Nullus erat ad hoc efficacior modus quam
amoris. Amor enim est vis ecstatica & uniti-
va, faciens ut a nobis excedamus, & in te trans-
feramur. Non poteramus in te mutari per natu-
ram, esse nostro creato salvo manente, sine quo
nullius rei sensum, nullam capacitatem boni
habere possumus; cum absque causa vanitas
simus, & nihil. Quod fieri non poterat per na-
turam, molitus es per amorem. Hunc mille
modis in nobis accendis, ut ejus ardore in te
colliquecamus & absorbeamur: sicut aquae
gutta in vini dolium immissa, in vinum con-
vertitur, si colorem & saporem spectes, salva-
manente aquae substantia. Amor enim facit
amantem affectu & sensu a se deficere, & in di-
lectum mutari, ut nullum inter se & dilectum
percipiat discrimen. Ita enim amantem erga
dilectum afficit, ut quantum in se est, via affe-
ctus suum esse exuat, ut induat dilectum, unum-
que cum illo evadat. Nihil amplius de se suis-
que commodis cogitat, non secus ac si jam
in natura rerum esse desisset; sed totus cogita-
tione & affectu est in dilecto, ejusque dumta-
xat bona cogitat, desiderat, & procurat. Tunc
potest dicere cum Apostolo: *Vivo, non jam
ego, vivit vero in me Christus.* Sic amor facit
ho-*

hominem obliuisci sui, à se deficere, sibi mori,
& vivere in dilecto. Hoc modo qui adhæret
Deo, unus spiritus cum illo efficitur. Hæc est
perfectio & consummatio Sanctum, & vita
æterna, unum cum Deo per vim amoris effici.

Sic ad exemplar nostrum primærum rever-
timur, in quo ab æterno extimus, non per esse
aliquid reale nobis intrinsecum, sed per vim
ideæ & conceptionis mentis divinæ, quæ facit
ut in mente divina ab æterno extiterimus, vi-
xerimus, & luxerimus, cùm in nobis nihil esse-
mus. Hinc per amorem processimus in no-
strum esse creatum, sicut forma domus ab ar-
tifice prodit in opus & materiam, & sicut ima-
go ex mente pictoris in tabulam. Huc rursus
per amorem reducimur, & reducti unimur, &
transformamur in ideam nostram: sicut si ima-
go è tabula posset se in mentem pictoris pene-
trare, & ibidem suo exemplari intimè se conjungere.

*Non potest id prestatre imago mortui; sed po-
test imago vivi, potest anima mea ad imagi-
nem Dei vivi efformata. Reverttere igitur,
reverttere anima mea, reverttere imago ad
prototypon tuum; redi filia ad Patrem tuum;
osculate te ille osculo oris sui; ama illum,
adhare illi, amplectere illum, fruere illo.
O! si omni futuro saculo. Amen.*

CONSIDERATIO XVIII.

*De Beatitudine Dei.**Affectu fruitionis divinae.*

Beatitudo formalis naturæ rationalis, hominis & Angeli, consistit in clara visione Dei, summi boni nostri, ejusque amore & fruitione. Unde Dei beatitudo formalis consistit in clara visione sui, in sui amore & fruitione. Ipse enim sicut est summum bonum hominis & Angeli; ita etiam est summum bonum sui: nec potest singi aliud bonum ipso majus, aut excellenterius, cujus visione & fruitione ipse sit beatus. Tantum itaque est bonum ipse Deus & divina essentia, ut sola ipsius visio & fruitio, seu guttus dulcedinis ipsius, etiam Deam ipsum beatum faciat; sicut amor sui facit ipsum justum & sanctum.

Itaque Deus *Beatus* dicitur; quia seipsum clarè videt & amat, & seipso fructus, tamquam summo bono suo. Unde cum seipsum comprehensivè & infinitè videat, & amet, & de se infinitè gaudeat; necesse est ipsum infinitè beatum esse, & ipsius beatitudinem formalem prorsus esse infinitam: nam isti tres actus prorsus adæquantur objecto quod prorsus est infinitum.

2. Dicitur *Beatus*; quia per essentiam beatus est, sicut et infinitus, & sanctus: immo ipse est sua beatitudo formalis. Ipse enim est sua visio, suus amor, suum gaudium, sua delectatio,

tio, &c. Non enim hæc in ipso sunt accidentia, vel actus vitales eliciti vi lumiñis gloriæ in intellectu vel voluntate ipsius, sicut in Angelis & hominibus; sed sunt ipsa simplex forma per se subsistens, quæ est ipsius essentia: quod maxime est admirabile.